[image: image1.emf]

PARECER Nº 1242, DE 2021

DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, SOBRE O PROJETO DE LEI Nº 377, DE 2021
De autoria do Exmo. Deputado Frederico d’Avila, o projeto em epígrafe visa a denominar "Jorge Sukessada" a passarela localizada entre os km 283 e 284 da Rodovia Francisco Alves Negrão - SP-258, em Itapeva.

A presente proposição esteve em pauta, nos termos regimentais, dos dias 17/06/2021 a 23/06/2021, não recebendo emendas ou substitutivos.

Na sequência, o Projeto foi encaminhado a esta Colenda Comissão de Constituição, Justiça e Redação, para que seja apreciada quanto a seus aspectos constitucional e legal, conforme previsto no artigo 31, § 1º, do Regimento Interno desta Egrégia Casa Parlamentar.

Acrescenta-se que a DPJ - Divisão de Pesquisa Jurídica desta Assembleia Legislativa destacou que não há outro próprio público estadual com o patronímico em tela, nem projeto idêntico em tramitação.

Não se vislumbra inconstitucionalidade, tendo em vista que a Constituição do Estado de São Paulo prevê a competência concorrente da Assembleia Legislativa e do Governador do Estado para atribuição de denominação de próprio público (art. 24, §6º).

Consigna-se que a propositura foi devidamente instruída com a documentação estabelecida no artigo 1º, I, “a”, “b” e “c”, da Lei 14. 707/2012:

“Artigo 1º - Poderão ser atribuídos nomes de personalidades nacionais ou estrangeiras a prédios, rodovias e repartições públicas estaduais, desde que:

I - a proposta seja acompanhada de:

a) biografia e relação das obras e ações do homenageado;

b) documento que comprove ser o homenageado pessoa falecida;

c) documento referente ao próprio a ser denominado, expedido pelo órgão responsável, no qual conste que o prédio, rodovia ou repartição pública pertence ao Estado e está em condições de receber denominação, bem como sua exata localização;”

No que se refere à alínea “a”, a própria justificativa do projeto traz a biografia, obras e ações do homenageado.

Já a alínea “b” foi cumprida mediante a apresentação da Certidão de Óbito da pessoa a ser homenageada.

Além disso, o Ofício - SUP/EXT - 538-26/07/2021, encaminhado pelo Departamento de Estrada de Rodagem, atesta estar em condições de receber a denominação a passarela PAS 283/258 localizada no km 283+200m da SP 258 - Rodovia Francisco Alves Negrão, preenchendo o requisito estabelecido pela alínea “c”.

Por fim, com o intuito de adequar o texto original da propositura à melhor técnica legislativa e ajustá-lo às informações oferecidas pelo DER/SP, propõe-se o seguinte substitutivo.
SUBSTITUTIVO
Denomina “Jorge Sukessada” a passarela para pedestres PAS 283/258 localizada no km 283+200m da SP 258 - Rodovia Francisco Alves Negrão, no município de Itapeva.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Passa a denominar-se “Jorge Sukessada” a passarela para pedestres PAS 283/258 localizada no km 283+200m da SP 258 - Rodovia Francisco Alves Negrão, no município de Itapeva.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.
Por conseguinte, o parecer é favorável à aprovação do Projeto de lei nº 377, de 2021, na forma do substitutivo ora apresentado.

a) Delegado Olim – Relator
APROVADO COMO PARECER O VOTO DO DEPUTADO DELEGADO OLIM, FAVORÁVEL AO PROJETO NA FORMA DO SUBSTITUTIVO.

Sala das Comissões, em 24/11/2021.

a) Dep. Mauro Bragato - Presidente

Carlos Cezar
Favorável ao voto do relator

Delegado Olim
Favorável ao voto do relator

Dirceu Dalben
Favorável ao voto do relator

Emidio de Souza
Favorável ao voto do relator

Frederico d'Avila
Favorável ao voto do relator

Janaina Paschoal
Favorável ao voto do relator

Marcos Zerbini
Favorável ao voto do relator

Mauro Bragato
Favorável ao voto do relator

Paulo Fiorilo
Favorável ao voto do relator

Wellington Moura
Favorável ao voto do relator

[image: image1.emf]